

**Lucrari de reparatie a
incaperilor din incinta Preturii
Botanica, str. Teilor, 10, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Reparatie**

Valoarea de deviz 476 586,80 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Coridor et.6 1.1. Demolari				
1	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var- Curatirea tavanelor de var) (Очистка вручную поверхности фасадов от краски с применением альпинистской технологии: простых фасадов от известковой краски- Очистка известковых потолков)	m2	84,3300	19,543 19,543	1 648,070 1 648,070
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2	354,4700	24,092 22,942	8 539,856 8 132,215
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, 11 unitati) (Разборка: столярные изделия (двери 11 шт)	m2	26,9600	35,687 35,687	962,132 962,132
4	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile (Демонтаж светильников	buc	8,0000	18,693 18,693	149,547 149,547

1	2	3	4	5	6	7
		различного типа, включая штанги и плафоны)				
5	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 20 м)	t	6,0000	139,351 139,351	836,105 836,105
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km- Transportareagunoiiului) (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км- Вывоз мусора)	t	6,0000	51,600 0,000	309,600 0,000
		<i>Total</i>	Lei			12 445,310
		Total Demolari Inclusiv salariu				12 445,310 11 728,069
		1.2. Pereti				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor- grund betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	354,4700	7,683 2,549	2 723,251 903,579
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	354,4700	129,672 103,663	45 964,973 36 745,565
9	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора.	m2	-354,4700	51,210 40,786	-18 152,265 -14 457,272

1	2	3	4	5	6	7
		Разница в плюс-минус 1,0 мм- добавлять или отнимать от нормы CF50) K=2				
10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	354,4700	27,949 16,994	9 907,223 6 023,863
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	354,4700	6,109 2,549	2 165,492 903,579
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	354,4700	56,091 46,734	19 882,672 16 565,624
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	354,4700	6,109 2,549	2 165,492 903,579
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	354,4700	62,950 46,734	22 313,710 16 565,624
		<i>Total</i>	Lei			86 970,548
		Total Pereti Inclusiv salariu				86 970,548 64 154,141
		1.3. Tavane				
15	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка	m2	15,0000	352,040 162,293	5 280,603 2 434,390

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м)				
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor- grund betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2	84,3300	7,683 2,549	647,874 214,966
17	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	84,3300	156,101 130,004	13 163,962 10 963,246
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	84,3300	27,949 16,994	2 356,972 1 433,104
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2	84,3300	6,109 2,549	515,181 214,966
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	84,3300	56,091 46,733	4 730,174 3 941,036
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2	84,3300	6,109 2,549	515,181 214,966
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2	m2	84,3300	62,950 46,733	5 308,532 3 941,036

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)				
23	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila- Tavane suspendate Armstrong) (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2	76,2000	366,559 186,934	27 931,796 14 244,371
		<i>Total</i>	Lei			60 450,275
		Total Tavane Inclusiv salariu				60 450,275 37 602,081
		1.4. Timplarie				
24	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m- Usi MDF inclusiv furnitura necesara, 0,9*2,05*10buc, 1,9*2,35*1buc) (Внутренние одностворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м- Двери МДФ включая необходимую фурнитуру, 0,9*2,05*10шт, 1,9*2,35*1шт)	m2	22,9100	1 582,646 152,946	36 258,422 3 503,993
25	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- Usa la panou de incendiu 0,75*0,8) (Установка одностворчатых дверей площадью переплета до 7 м2 включительно, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для	m2	0,6000	2 367,917 80,722	1 420,750 48,433

1	2	3	4	5	6	7
		дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)				
		<i>Total</i>	Lei			37 679,172
		Total Timplarie Inklusiv salariu				37 679,172 3 552,426
		<i>Total</i>	Lei			197 545,305
		Total Coridor et.6 Inklusiv salariu				197 545,305 117 036,717
		2. Bloc sanitar et. 5				
		2.1. Demolari				
26	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi 1 unitati) (Разборка: столярные изделия (двери 1 шт)	m2	1,4000	35,687 35,687	49,962 49,962
27	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки прорубкой для образования отверстий в стенах)	m3	0,7800	330,445 326,285	257,747 254,502
28	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2	33,3000	136,381 135,952	4 541,488 4 527,202
29	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2	5,4000	68,427 66,277	369,504 357,894
30	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat (Снятие фаянсового унитаза, полностью укомплектованного)	buc	1,0000	93,467 93,467	93,467 93,467
31	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (Снятие фаянсового умывальника, включая принадлежности)	buc	1,0000	80,721 80,721	80,721 80,721
32	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta,	m	5,0000	67,126 67,126	335,632 335,632

1	2	3	4	5	6	7
		pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 100 мм)				
33	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 50 мм)	m	5,0000	54,381 54,381	271,904 271,904
34	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc	2,0000	18,694 18,694	37,387 37,387
35	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 20 м)	t	4,0000	139,351 139,351	557,403 557,403
36	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km- transportarea gunoiului (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км- вывозт мусора)	t	4,0000	51,600 0,000	206,400 0,000
		<i>Total</i>	Lei			6 801,615
		Total Demolari Inclusiv salariu				6 801,615 6 566,074
		2.2. Pereti				
37	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m (Устройство перегородок из ГКЛ толщиной 100-150 мм на одинарном металлическом каркасе с облицовкой двумя слоями ГКЛ с обеих сторон с изоляцией, высотой до 4 м)	m2	15,9400	779,755 310,056	12 429,296 4 942,289

1	2	3	4	5	6	7
38	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	43,4000	185,675 144,449	8 058,294 6 269,086
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	56,6500	6,109 2,549	346,081 144,407
40	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2	56,6500	412,382 246,413	23 361,415 13 959,296
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	7,7000	6,109 2,549	47,040 19,628
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	7,7000	56,091 46,734	431,903 359,848
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	7,7000	6,109 2,549	47,040 19,628
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	7,7000	62,949 46,734	484,711 359,848
		Total	Lei			45 205,780

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pereti Inclusiv salariu				45 205,780 26 074,030
		2.3. Pardoseli				
45	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба , по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2	8,9000	39,026 3,399	347,333 30,249
46	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	8,9000	113,069 59,479	1 006,314 529,363
47	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см)	m2	8,9000	473,158 203,418	4 211,103 1 810,422
		<i>Total</i>	Lei			5 564,750
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				5 564,750 2 370,034
		2.4. Tavane				
48	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные	m2	8,9000	366,559 186,934	3 262,376 1 663,713

1	2	3	4	5	6	7
		потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)				
		<i>Total</i>	Lei			3 262,376
		Total Tavane Inclusiv salariu				3 262,376 1 663,713
		2.5. Timplarie				
49	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- Usi PVC 0,7*2,0*2buc) (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно- Двери ПВХ 0,7*2,0*2шт)	m2	2,8000	1 556,021 68,826	4 356,858 192,712
		<i>Total</i>	Lei			4 356,858
		Total Timplarie Inclusiv salariu				4 356,858 192,712
		<i>Total</i>	Lei			65 191,379
		Total Bloc sanitar et. 5 Inclusiv salariu				65 191,379 36 866,563
		3. Incapere soferi				
		3.1. Demolari				
50	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2	58,2000	24,092 22,942	1 402,148 1 335,218
51	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из	m2	10,6500	68,427 66,277	728,743 705,846

1	2	3	4	5	6	7
		бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, кермаических плит и т.д.)				
52	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi 3 unitati, ferestre 1 unitate) (Разборка: столярные изделия (двери 3 шт, окна 1 шт)	m2	5,6000	35,688 35,688	199,850 199,850
53	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km- transportarea gunoiului) (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км- вывоз мусора)	t	2,0000	51,600 0,000	103,200 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 433,941
		Total Demolari Inclusiv salariu				2 433,941 2 240,914
		3.2. Pereti				
54	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	58,2000	185,675 144,449	10 806,285 8 406,932
55	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2	17,5000	412,381 246,413	7 216,675 4 312,227
56	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	40,7000	129,672 103,663	5 277,666 4 219,100

1	2	3	4	5	6	7
57	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) K=2	m2	-40,7000	51,210 40,786	-2 084,231 -1 659,974
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	40,7000	6,109 2,549	248,640 103,748
59	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	40,7000	56,091 46,734	2 282,916 1 902,054
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	40,7000	6,109 2,549	248,640 103,748
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	40,7000	62,949 46,733	2 562,044 1 902,053
		<i>Total</i>	Lei			26 558,635
		Total Pereti Inclusiv salariu				26 558,635 19 289,888
		3.3. Tavane				
62	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные	m2	10,6500	366,559 186,934	3 903,855 1 990,848

1	2	3	4	5	6	7
		потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)				
		<i>Total</i>	Lei			3 903,855
		Total Tavane Inclusiv salariu				3 903,855 1 990,848
		3.4. Timplarie				
63	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- Usi PVC 0,9*2 exterioara*1 buc, 0,9*2 interioara*1 buc, 0,7*2*1 buc) (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно- Двери ПВХ 0,9*2 наружные*1 шт, 0,9*2 внутренние*1 шт, 0,7*2*1 шт)	m2	5,0000	1 556,021 68,826	7 780,103 344,128
64	CK57A	Instalarea ferestrelor din PVC: oarbe cu suprafata golului sub 2 m2- fereastra 0,75*0,8*1buc) (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: глухих с площадью проема до 2м2- окно 0,75*0,8*1 шт.)	m2	0,6000	1 435,947 145,723	861,568 87,434
65	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 150mm (Подоконники для окон из алюминия)	m	0,8000	216,637 33,987	173,310 27,190
66	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice 300mm (Наличники для окон или дверей из пластмассы)	m	0,8000	111,497 7,647	89,198 6,118
		<i>Total</i>	Lei			8 904,179
		Total Timplarie				8 904,179

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				464,870
		<i>Total</i>	Lei			41 800,610
		Total Incapere soferi Inclusiv salariu				41 800,610 23 986,520

		Total	Lei	304 537,32
		Asigurari sociale si medicale	24 %	42 693,56
		Cheltuieli de transport	5 %	6 236,25
		Total		353 467,13
		Cheltuieli de regie	6 %	21 208,03
		Totl		374 675,16
		Beneficiu de deviz	6 %	22 480,51
		Total		397 155,67
		TVA	20 %	79 431,13
		Total deviz: Inclusiv salariu		476 586,80 177 889,83

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
incaperilor din incinta Preturii
Botanica, str. Teilor, 10, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1 Reparatie

Valoarea de deviz 476 586,80 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.06.2022

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	279,8714	84,97	23 780,672
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	219,2400	84,97	18 628,823
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	421,4507	84,97	35 810,665
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8328	84,97	155,733
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	5,6940	84,97	483,819
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	26,6400	84,97	2 263,601
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	5,3400	84,97	453,740
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	6,2595	84,97	531,870
9.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,3560	84,97	30,249
10.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	9,2000	84,97	781,724
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,2000	84,97	186,934
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	312,0555	84,97	26 515,355
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,5100	84,97	43,335
14.	7422010060100	Timplar	h-om	237,4168	84,97	20 173,306
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,4000	84,97	1 393,508
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	198,3802	84,97	16 856,366
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,1316	84,97	605,972
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	343,5816	84,97	29 194,128
		Total manopera				177 889,83

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,4218	380,00	1 300,284
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	24,3600	5,00	121,800
3.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	22,9100	1 400,00	32 074,000
4.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	0,6000	1 200,00	720,000
5.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	7,8000	1 400,00	10 920,000
6.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	3,9000	8,30	32,370
7.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	24,0295	1,80	43,253
8.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	24,8737	6,50	161,679
9.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	10,0570	7,50	75,428
10.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0053	7 500,00	39,750
11.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	15,1300	12,33	186,553
12.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,2000	136,00	571,200
13.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1242	102,00	12,668
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	154,6575	20,40	3 155,013
15.	24165861053031	Amorsa-grund betonocontact	kg	65,8200	30,89	2 033,180
16.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	194,8800	30,00	5 846,400
17.	24302261000001	Fuga	kg	33,9833	24,00	815,599
18.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	4,1225	37,50	154,593
19.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,4700	55,00	80,850
20.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	19,6404	6,75	132,573
21.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	65,8200	1,50	98,730
22.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	38,2700	8,40	321,468
23.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	329,5226	6,56	2 161,668
24.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura	m	48,5397	0,55	26,697

		adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton				
25.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	11,4193	0,55	6,281
26.	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5840	1,00	1,584
27.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,6440	1,00	1,644
28.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,3840	1,00	0,384
29.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	0,8000	100,00	80,000
30.	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	16,5003	120,00	1 980,036
31.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	54,9702	0,60	32,982
32.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	482,6800	9,75	4 706,130
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 182,5000	2,80	3 311,000
34.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	29,2320	3,00	87,696
35.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 293,4438	3,30	7 568,363
36.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	513,9472	8,83	4 538,153
37.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	3,0260	5,00	15,130
38.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	83,1114	36,00	2 992,010
39.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	76,3893	120,00	9 166,716
40.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	9,0335	220,00	1 987,370
41.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	248,6400	7,50	1 864,801
42.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,2563	22,00	5,639
43.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	10,3095	30,20	311,347
44.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	5,0402	55,50	279,731
45.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	32,1965	40,00	1 287,860
46.	2710703520285	Profil de suport	m	68,4083	40,00	2 736,332
47.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	100,5375	165,00	16 588,687
48.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	0,8000	180,00	144,000
49.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	0,6000	2 200,00	1 320,000
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,9474	40,00	77,896
51.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	41,6000	0,60	24,960
52.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	244,0642	0,45	109,829
53.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	203,2900	0,82	166,698
54.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M-35x3,5 mm	buc	471,4598	0,92	433,743
55.	2874136313300	Diblu din metal	buc	383,0000	1,50	574,500
56.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1780	160,00	28,480
57.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,4000	2,17	18,228
58.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	23,6674	18,00	426,011
59.	4100126202818	Apa	m3	1,6685	18,00	30,033
60.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	73,4925	10,00	734,925
		Total materiale de constructii				124 724,93

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1829	25,00	4,572
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,4376	25,00	135,941
3.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1093	30,00	3,279
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	30,6646	25,00	766,615
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,5961	25,00	139,902
6.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	6,0626	25,00	151,565

7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,9196	25,00	22,990
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,8156	25,00	20,390
9.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,1157	0,00	0,000
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0472	25,00	1,180
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,2061	25,00	55,152
12.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0709	25,00	1,773
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,0960	200,00	619,200
		Total utilaje de construcții				1 922,56

Total	Lei	304 537,3 2
Asigurari sociale si medicale	24 %	42 693,56
Cheltuieli de transport	5 %	6 236,25
Total		353 467,1 3
Cheltuieli de regie	6 %	21 208,03
Total		374 675,1 6
Beneficiu de deviz	6 %	22 480,51
Total		397 155,6 7
TVA	20 %	79 431,13

Total deviz: **476 586,80**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a incaperilor din
incinta Preturii Botanica, str. Teilor, 10, mun.
Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Coridor et.6				
		1.1. Demolari				

1	2	3	4	5	6	7
1	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var- Curatirea tavanelor de var) (Очистка вручную поверхности фасадов от краски с применением альпинистской технологии: простых фасадов от известковой краски- Очистка известковых потолков)	m2			19,543 19,543
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2300	84,97	19,54
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2			24,092 22,942
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, 11 unitati) (Разборка: столярные изделия (двери 11 шт)	m2			35,687 35,687
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
4	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc			18,693 18,693
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	84,97	18,69
5	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 20 м)	t			139,351 139,351
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6400	84,97	139,35
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km- Transportareagunoiiului) (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км- Вывоз мусора)	t			51,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,00	51,60
		1.2. Pereti				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor-grund betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			7,683 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	24165861053031	Amorsa-grund betonocontact	kg	0,1500	30,89	4,63
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			129,672 103,663
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,30	23,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	18,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
9	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм- добавлять или отнимать от нормы CF50) K=2	m2			51,210 40,786

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	84,97	40,79
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,30	9,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	18,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	25,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,15
10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			27,949 16,994
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,75	10,73
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,50	0,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	18,00	0,01
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			6,109 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,40	3,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			56,091 46,734
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,83	9,31
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	18,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			6,109 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,40	3,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			62,950 46,734
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,50	3,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
		1.3. Tavane				
15	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м)	m2			352,040 162,293
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	84,97	162,29
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	36,00	37,99
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	40,00	36,94
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	40,00	88,44
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	0,60	1,42
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,55	0,42
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	6,75	1,84
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	37,50	3,30
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	6,50	10,78
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,45	7,32

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	25,00	0,12
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	25,00	1,19
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor- grund betoncontact (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2			7,683 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	24165861053031	Amorsa-grund betoncontact	kg	0,1500	30,89	4,63
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
17	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			156,101 130,004
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	84,97	130,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,30	23,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	18,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			27,949 16,994
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,75	10,72
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,50	0,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	18,00	0,01
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2			6,109 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,40	3,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			56,091 46,733
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,83	9,31
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	18,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков)	m2			6,109 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,40	3,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			62,950 46,733
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,50	3,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
23	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila- Tavane suspendate Armstrong) (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая	m2			366,559 186,934

1	2	3	4	5	6	7
		комплектующие)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	84,97	174,19
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,50	6,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	165,00	173,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		1.4. Timplarie				
24	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m- Usi MDF inclusiv furnitura necesara, 0,9*2,05*10buc, 1,9*2,35*1buc) (Внутренние одностворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м- Двери МДФ включая необходимую фурнитуру, 0,9*2,05*10шт, 1,9*2,35*1шт)	m2			1 582,646 152,946
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	84,97	124,91
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0800	84,97	6,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	40,00	3,40
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	30,20	13,59
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	55,50	12,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
25	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- Usa la panou de incendiu 0,75*0,8) (Установка одностворчатых дверей площадью переплета до 7 м2 включительно, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			2 367,917 80,722
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	84,97	72,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	2 200,00	2 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	136,00	68,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	55,00	9,62
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,50	4,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,17	2,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		2. Bloc sanitar et. 5				
		2.1. Demolari				
26	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi 1 unitati) (Разборка: столярные изделия (двери 1 шт)	m2			35,687 35,687
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
27	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки прорубкой для образования отверстий в стенах)	m3			330,445 326,285
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	84,97	288,05
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	18,00	2,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
28	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie,	m2			136,381

1	2	3	4	5	6	7
		ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)				135,952
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	18,00	0,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
29	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2			68,427 66,277
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	84,97	33,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	25,00	1,25
30	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat (Снятие фаянсового унитаза, полностью укомплектованного)	buc			93,467 93,467
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	84,97	93,47
31	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (Снятие фаянсового умывальника, включая принадлежности)	buc			80,721 80,721
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	84,97	80,72
32	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 100 мм)	m			67,126 67,126
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7900	84,97	67,13
33	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 50 мм)	m			54,381 54,381
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6400	84,97	54,38
34	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc			18,694 18,694
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	84,97	18,69
35	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 20 м)	t			139,351 139,351
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6400	84,97	139,35
36	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km- transportarea gunoiului (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км-вывоз мусора)	t			51,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,00	51,60
		2.2. Pereti				
37	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m (Устройство перегородок из ГКЛ толщиной 100-150 мм на одинарном металлическом каркасе с облицовкой двумя слоями ГКЛ с обеих сторон с изоляцией, высотой до 4 м)	m2			779,755 310,056
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,6490	84,97	310,06
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	4,2000	36,00	151,96
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	1,1450	40,00	46,03
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	40,00	88,44
	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	1,0300	120,00	124,22
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	1,2200	0,60	0,74
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva	m	3,0300	0,55	1,67

1	2	3	4	5	6	7
		"Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton				
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,9710	6,75	6,59
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1750	37,50	6,60
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	1,80	2,71
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	12,6900	0,82	10,46
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	29,4300	0,92	27,21
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0160	22,00	0,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0154	25,00	0,39
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0937	25,00	2,34
38	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			185,675 144,449
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,80	29,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	18,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			6,109 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,40	3,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
40	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			412,382 246,413
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	84,97	246,41
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	120,00	123,62
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	6,56	29,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	24,00	10,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	18,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,27
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			6,109 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,40	3,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			56,091 46,734
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,83	9,31
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	18,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			6,109 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,40	3,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками	m2			62,949 46,734

1	2	3	4	5	6	7
		существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,50	3,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
		2.3. Pardoseli				
45	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2			39,026 3,399
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	84,97	3,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	12,33	20,96
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	5,00	1,70
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	7 500,00	4,47
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	7,50	8,48
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	0,00	0,00
46	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			113,069 59,479
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,80	36,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	380,00	15,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	18,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
47	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см)	m2			473,158 203,418
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	84,97	203,42
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	220,00	223,30
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	8,40	36,12
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	24,00	4,80
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	160,00	3,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	18,00	0,07
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	25,00	0,29
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	25,00	0,13
		2.4. Tavane				
48	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2			366,559 186,934
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	84,97	174,19
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,50	6,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	165,00	173,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38

1	2	3	4	5	6	7
		2.5. Timplarie				
49	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- Usi PVC 0,7*2,0*2buc) (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно- Двери ПВХ 0,7*2,0*2шт)	m2			1 556,021 68,826
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	136,00	68,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	55,00	9,62
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,50	4,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,17	2,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		3. Incapere soferi				
		3.1. Demolari				
50	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2			24,092 22,942
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
51	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2			68,427 66,277
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	84,97	33,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	25,00	1,25
52	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi 3 unitati, ferestre 1 unitate) (Разборка: столярные изделия (двери 3 шт, окна 1 шт)	m2			35,688 35,688
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
53	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km- transportarea gunoiului) (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км-вывоз мусора)	t			51,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,00	51,60
		3.2. Pereti				
54	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			185,675 144,449
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,80	29,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	18,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
55	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			412,381 246,413
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	84,97	246,41
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	120,00	123,62
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	6,56	29,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	24,00	10,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	18,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,27
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,83
56	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			129,672 103,663
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,30	23,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	18,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
57	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) K=2	m2			51,210 40,786
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	84,97	40,79
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,30	9,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	18,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	25,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,15
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			6,109 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,40	3,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
59	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			56,091 46,734
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,83	9,31
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	18,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			6,109 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,40	3,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками)	m2			62,949 46,733

1	2	3	4	5	6	7
		существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,50	3,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
		3.3. Tavane				
62	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2			366,559 186,934
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	84,97	174,19
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,50	6,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	165,00	173,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		3.4. Timplarie				
63	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- Usi PVC 0,9*2 exterioara*1 buc, 0,9*2 interioara*1 buc, 0,7*2*1 buc) (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно- Двери ПВХ 0,9*2 наружные*1 шт, 0,9*2 внутренние*1 шт, 0,7*2*1 шт)	m2			1 556,021 68,826
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	136,00	68,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	55,00	9,62
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,50	4,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,17	2,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
64	CK57A	Instalarea ferestrelor din PVC: oarbe cu suprafata golului sub 2 m2- fereastră 0,75*0,8*1buc) (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: глухих с площадью проема до 2м2- окно 0,75*0,8*1 шт.)	m2			1 435,947 145,723
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7150	84,97	145,72
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	8,30	53,95
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,6400	1,00	2,64
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,7400	1,00	2,74
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	1,00	0,64
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,2070	102,00	21,11
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	25,00	0,72
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1821	30,00	5,46
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1182	25,00	2,96
65	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 150mm (Подоконники для окон из алюминия)	m			216,637 33,987
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	180,00	180,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
66	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice 300mm (Наличники для окон или дверей из пластмассы)	m			111,497 7,647
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	84,97	6,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	100,00	100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.